
Pagina 1 di 5

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE (ASST) RHODENSE
Viale Forlanini, 95 – 20024 Garbagnate Milanese (MI)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Direttore Generale 

Ida Maria Ada Ramponi

ha adottato la seguente Deliberazione:

OGGETTO:

ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI DEGLI ANNI 2021-
2022-2023 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020, AI SENSI 
DELL’ART. 21 DEL D. LGS 50/2016.

Nessun Onere previsto

Fascicolo Generale n°: 1.1.2 – 21/2020

Su proposta dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Il Dirigente Proponente: Marco Besana



Pagina 2 di 5

Fascicolo Generale n°:   /2020
Su proposta dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Il Responsabile del Procedimento: Marco Besana
L’Incaricato dell’Istruttoria: Arcadio Banfi

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” 
e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, “Evoluzione del sistema 
sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”;

RICHIAMATA la D.G.R. X/4477 del 10.12.2015 con la quale, in attuazione della L.R. 
23/2015, viene costituita l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Rhodense e definito 
l’assetto organizzativo della stessa; 

ATTESO che la ASST-Rhodense con decorrenza 01.01.2016 è subentrata nella 
gestione dei rapporti giuridici attivi e passivi della disciolta Azienda Ospedaliera “G. 
Salvini”;

PRESO ATTO della D.G.R n. XI/2672 del 16.12.2019 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 
2020”;

PREMESSO che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue :
 l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del  D. Lgs. 50/2016 si svolge 

sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da predisporre 
ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori, unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno stesso;

 il programma triennale deve prevedere lavori finalizzati a mantenere e, ove possibile, a 
migliorare la qualità del patrimonio edilizio e tecnologico delle Aziende, anche nell’ottica 
del riassetto organizzativo del sistema socio sanitario lombardo previsto dalla legge 
regionale n. 23/2015;

 nel piano triennale devono essere indicati tutti i lavori pubblici di importo stimato pari o 
superiore ad €. 100.000,00;

 l’elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve contenere 
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 
ordinario o di altri enti pubblici;

 con Decreto del 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
sono state regolamentate le procedure e gli schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e dei relativi aggiornamenti 
annuali

 l’’art. 5 del sopra citato Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 prevede che il programma 
triennale dei lavori venga redatto annualmente, scorrendo l’annualità pregressa ed 
aggiornando i programmi precedentemente approvati e che i lavori per i quali sia stata 
avviata la procedura di affidamento non siano riproposti nel programma successivo;  



Pagina 3 di 5

RICHIAMATA la D.G.R. n. XI/3264 del 16 giugno 2020 che  approva  il piano di 
riordino della rete ospedaliera, in attuazione dell’art. 2 del D.L. n. 34/2020, che 
comprende, tra gli altri, i seguenti interventi dell’A.S.S.T. Rhodense :

 - nell’allegato 5B - “moduli di semintensiva”, la realizzazione di opere di 
manutenzione straordinaria al 4° piano ala nord del P.O. di Rho, finalizzate 
all'adeguamento dei posti letto di U.C.C. ai parametri di T.I. ed ampliamento della 
dotazione posti letto, per un importo complessivo di €. 512.400,00, IVA inclusa;

- nell’allegato 5C - “interventi in P.S.”, la realizzazione di opere di manutenzione 
straordinaria presso il P.S. di Rho finalizzate alla separazione strutturata dei percorsi, 
realizzazione aree di attesa, zone sicure e locale per infetti, per un importo complessivo di 
€. 183.000,00 IVA inclusa;

VISTA la D.G.R. n. XI/3479 del 05 agosto 2020 che  approva, all’Allegato n. 1,  un 
elenco di  interventi presentati dalle Aziende Sanitarie in conformità agli ambiti individuati 
dalla D.G.R. n. XI/3264/2020 ed alle indicazioni operative fornite con la  Circolare della 
D.G. Welfare Regione Lombardia prot. n. G1.2020.0023599 del 19 giugno 2020, tra cui i 
seguenti interventi dell’A.S.S.T. Rhodense, ammessi a finanziamento con il Decreto D.G. 
Welfare Regione Lombardia n. 10852 del  17 settembre 2020 :

- potenziamento degli impianti aeraulici e gas medicinali del P.O. di Rho che hanno 
rivelato criticità durante l'emergenza, per un importo di €. 2.000.000,00, IVA inclusa;

- piano di incremento della sicurezza antincendio del P.O. di Rho. Completamento 
delle vie di esodo, per un importo di € 2.500.000,00, IVA inclusa;

- sostituzione dei serramenti dei Padiglioni 63 e 70 del P.O. di Bollate, per un 
importo di € .1.500.000,00, IVA inclusa;

VISTA la proposta di Programma Triennale dei lavori degli anni 2021-2022-2023, 
predisposta dal Dirigente Tecnico dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale, arch. Marco Besana, 
per complessivi €. 6.695.400,00, di cui all’allegato 1 al presente atto, che comprende i 
sopra elencati interventi;

ATTESO che dal Piano Triennale dei Lavori degli anni 2021-2022-2023 deriva 
l’Elenco Annuale dei Lavori 2021, che prevede i seguenti interventi:

- opere di manutenzione straordinaria al 4° piano dell’ala nord del P.O. di Rho, 
finalizzate all'adeguamento dei posti letto di U.C.C. ai parametri di T.I. ed ampliamento 
dotazione posti letto;

- opere di manutenzione straordinaria presso il P.S. di Rho finalizzate alla 
separazione strutturata dei percorsi, realizzazione aree di attesa, zone sicure e locale per 
infetti;

- potenziamento degli impianti aeraulici e gas medicinali del P.O. di Rho che hanno 
rivelato criticità durante l'emergenza;

- piano di incremento della sicurezza antincendio del P.O. di Rho. Completamento 
delle vie di esodo;

- sostituzione dei serramenti dei Padiglioni 63 e 70 del P.O. di Bollate;

VISTE, altresì:
- la DGR 26 ottobre 2012, n. IX/4334, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2013”;
- la D.G.R. 20 dicembre 2013, n. X/1185, avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2014”;
- la D.G.R. 23 dicembre 2014, n. X/2989 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2015”;



Pagina 4 di 5

- la D.G.R. del 29 dicembre 2015 n. X/4702, avente ad oggetto “Determinazioni in 
ordine alla gestione del servizio socio sanitario regionale per l’esercizio 2016”; 

- la D.G.R. X/5954 del 5/12/2016 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sociosanitario per l’esercizio 2017”;

- la D.G.R. X/7600 del 20.12.2017 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sociosanitario per l’esercizio 2018;

- la D.G.R n. XI/1046 del 17.12.2018 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2019”;

PRESO ATTO che il Dirigente dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale, in qualità di 
Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione della proposta di deliberazione di che 
trattasi ne attesta la legittimità, la regolarità tecnica, formale e sostanziale;

RITENUTO di far proprie le proposte del Responsabile del procedimento in relazione 
a quanto sopra riferito;

ACQUISITI, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 1 
quinquies del D.Lgs n. 502/92 e s.m.i., il parere favorevole del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario, e vista la L. R. n. 23/2015, del Direttore Sociosanitario”;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate:

1. di adottare il Piano Triennale dei Lavori 2021-2022-2023, costituito dagli interventi 
ricompresi  nell’allegato 1 al presente provvedimento, per  complessivi €. 
6.695.400,00;

2. di approvare l’Elenco Annuale dei Lavori 2021, riportati nell’allegato 1 e di seguito 
elencati :
- opere di manutenzione straordinaria al 4° piano ala nord del P.O. di Rho, finalizzate 
all'adeguamento dei posti letto di U.C.C. ai parametri di T.I. ed ampliamento dotazione 
posti letto;
- opere di manutenzione straordinaria presso il P.S. di Rho finalizzate alla separazione 
strutturata dei percorsi, realizzazione aree di attesa, zone sicure e locale per infetti;
- potenziamento degli impianti aeraulici e gas medicinali del P.O. di Rho che hanno 
rivelato criticità durante l'emergenza;
- piano di incremento della sicurezza antincendio del P.O. di Rho. Completamento delle 
vie di esodo;
- sostituzione dei serramenti dei Padiglioni 63 e 70 del P.O. di Bollate;

3. di dare atto che l’Elenco Annuale dei Lavori 2021 prevede una spesa complessiva di 
€. 1.220.354,00 che trova copertura, ai sensi dell’art. 21, comma 3) del D. Lgs. 
50/2016 con i mezzi finanziari erogati con i provvedimenti elencati in premessa;

4. di rimandare a successivi specifici provvedimenti l’imputazione della spesa dei singoli 
interventi da realizzare;



Pagina 5 di 5

5. di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. Economico Finanziaria per 
l’inserimento dei lavori previsti dal Piano triennale 2021-2022-2023 nel Piano degli 
Investimenti aziendale;

6. di pubblicare il presente atto sul sito web aziendale, nella  sezione   
“Amministrazione trasparente”.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO(*)
(Marco Ricci)

___________________________

IL DIRETTORE SANITARIO(*)
       (Aldo Bellini)

___________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO(*)
             (Diego Maltagliati)

___________________________

IL DIRETTORE GENERALE(*)
(Ida Maria Ada Ramponi)

___________________________

*Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs. 7 MARZO 2005 n. 82

e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


















		2020-12-22T12:57:51+0000


		2020-12-22T13:56:31+0000


		2020-12-22T14:08:27+0000


		2020-12-22T16:11:29+0000


		2020-12-22T16:16:40+0000
	Firma applicativa




